Постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 12.04.2022 N 38

"Об утверждении Порядка учета детей,
подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего

образования и проживающих на территории
Тюменского муниципального района, и форм

получения образования, определенных
родителями (законными представителями)

детей"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 апреля 2022 г. N 38

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО
ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
И ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА, И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ
РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", руководствуясь статьями 33, 42, 49 Устава Тюменского муниципального района Тюменской
области:

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на
территории Тюменского муниципального района, и форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Тюменского муниципального района:

от 16.10.2018 N 107 "Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования";

от 03.06.2020 N 55 "О внесении изменений в постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 16.10.2018 N 107";

от 08.02.2022 N 22 "О внесении изменений в постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 16.10.2018 N 107".

3. Пресс-службе Главы Тюменского района опубликовать настоящее постановление в газете
"Красное знамя", разместить настоящее постановление в сетевом издании - портал Минюста России
"Нормативные правовые акты в Российской Федерации" http://pravo-minjust.ru и в разделе
"Администрация" на официальном сайте Администрации Тюменского муниципального района
https://atmr.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района,
курирующего направления деятельности социальной сферы.

Глава Тюменского района
С.В.ИВАНОВА

Приложение
к постановлению Администрации

Тюменского муниципального района
от 12 апреля 2022 года N 38

ПОРЯДОК
УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 12.04.2022 N 38
"Об утверждении Порядка учета детей, под...

consultantplus://offline/ref=328FE2C0256046863BE1679C1B9DD7C42138BC863C2E5E69122BB7232F0438B5513D12350E73B45D8E5744C114F175C2DB8A6D3D7EfDVCE
consultantplus://offline/ref=328FE2C0256046863BE179910DF189CB243AE6883E20573E4D7DB17470543EE0117D14644E31B208DF1315CD13FB3F939BC1623F7DC044C1C306AA65f0VFE
consultantplus://offline/ref=328FE2C0256046863BE179910DF189CB243AE6883E20573E4D7DB17470543EE0117D14644E31B208DF1314CD17FB3F939BC1623F7DC044C1C306AA65f0VFE
consultantplus://offline/ref=328FE2C0256046863BE179910DF189CB243AE6883E20573E4D7DB17470543EE0117D14644E31B208DF1314CB14FB3F939BC1623F7DC044C1C306AA65f0VFE
consultantplus://offline/ref=328FE2C0256046863BE179910DF189CB243AE6883E20543F4D7DB17470543EE0117D14645C31EA04DD120FCC12EE69C2DDf9V6E
consultantplus://offline/ref=16710F299455EAFCEF63A34ADDAC5AF0A5C11FE030EE455CDD94F07E614C645365852AF22B1026A283F58814AA129258D3gCV3E
consultantplus://offline/ref=16710F299455EAFCEF63A34ADDAC5AF0A5C11FE030E34C5EDC97F07E614C645365852AF22B1026A283F58814AA129258D3gCV3E
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО
И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ

(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на
территории Тюменского муниципального района, и форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей
43 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации".

1.2. Порядок разработан в целях обеспечения реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования.

1.3. Порядок определяет организацию работы по учету детей, проживающих на территории
Тюменского муниципального района и подлежащих обучению в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Тюменского района, по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

1.4. Ежегодному учету подлежат дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие на территории
Тюменского муниципального района.

1.5. Органом, уполномоченным на организацию на территории Тюменского муниципального района
учета детей, является управление образования Администрации Тюменского муниципального района
(далее - управление образования АТМР).

2. Организация работы по учету детей

2.1. Учет детей осуществляется ежегодно путем формирования электронной базы данных о детях,
проживающих на территории Тюменского муниципального района, по форме, утвержденной приказом
начальника управления образования АТМР (далее - электронная база данных).

Электронная база данных ведется уполномоченными должностными лицами управления
образования АТМР, определенными приказом начальника управления образования АТМР.

2.2. В работе по учету детей на территории Тюменского муниципального района участвуют:

- муниципальные образовательные организации Тюменского муниципального района, реализующие
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- администрации муниципальных образований Тюменского муниципального района (в пределах
своей компетенции, по согласованию);

- ГАУЗ ТО "Областная больница N 19" (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- АУ ТО "КЦСОН Тюменского района" (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- ОДН МО МВД РФ "Тюменский" (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- Управление социальной защиты населения г. Тюмени и Тюменского района (в пределах своей
компетенции, по согласованию).

2.3. Источниками для формирования электронной базы данных могут служить:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 12.04.2022 N 38
"Об утверждении Порядка учета детей, под...

consultantplus://offline/ref=16710F299455EAFCEF63BD47CBC004FFA1C246E83ABD110AD193F82C364C2A166B8021A67B5276A4D5A5D241A30E9146D1C53AE8245Ag4V3E
consultantplus://offline/ref=16710F299455EAFCEF63BD47CBC004FFA1C246E83ABD110AD193F82C364C2A166B8021A67B5276A4D5A5D241A30E9146D1C53AE8245Ag4V3E
consultantplus://offline/ref=16710F299455EAFCEF63BD47CBC004FFA0C345EE32ED460880C6F6293E1C620625C52CA3795278FBD0B0C319AC0D8E58D5DF26EA26g5VAE
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- сведения о детях, полученные в ходе проведения обхода территории, за которой закреплена
образовательная организация;

- данные Региональной единой информационной системы образования (далее - РЕГИСО);

- данные, полученные от организаций, указанных в п. 2.2 Порядка, в рамках межведомственного
взаимодействия.

2.4. Управление образования АТМР:

2.4.1. Закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями
(населенными пунктами) Тюменского муниципального района (далее - закрепленные территории).

2.4.2. До 1 ноября текущего года формирует электронную базу данных о детях в возрасте от 0 до 18
лет, проживающих на территории Тюменского муниципального района, по форме, утвержденной приказом
начальника управления образования АТМР.

2.4.3. Осуществляет учет детей в возрасте от 0 до 8 лет, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования, в муниципальных образовательных
организациях Тюменского муниципального района через подсистему "Электронный детский сад" РЕГИСО.

2.4.4. Осуществляет учет детей в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
через электронную базу данных, указанную в п. 2.1 настоящего Порядка.

2.4.5. В случае выявления детей, подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не обучающихся в
образовательных организациях, незамедлительно информирует Комиссию по делам несовершеннолетних
и защите их прав АТМР.

2.5. Муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования:

2.5.1. Ежегодно до 10 сентября:

- формируют списки детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленной территории, и
сводный отчет по формам, утвержденным приказом начальника управления образования АТМР;

- актуализируют сведения в подсистеме "Электронный детский сад" РЕГИСО о воспитанниках
данной образовательной организации и детях, состоящих на учете;

- актуализируют сведения в подсистеме "Электронная школа" РЕГИСО о детях, обучающихся в
общеобразовательной организации;

- согласуют сводный отчет с главой администрации соответствующего муниципального образования;

- предоставляют в отдел общего образования управления образования АТМР по формам,
утвержденным приказом начальника управления образования АТМР, сводный отчет (на бумажном
носителе) и списки детей, в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленной территории (в
электронном виде).

2.5.2. В случае выявления детей, подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не обучающихся в
образовательных организациях, незамедлительно информируют управление образования АТМР,
администрацию соответствующего муниципального образования, ОДН МО МВД РФ "Тюменский".

3. Особенности учета детей, получающих образование в форме
семейного образования или самообразования

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 12.04.2022 N 38
"Об утверждении Порядка учета детей, под...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

3.1. В целях учета детей, получающих образование в форме семейного образования, управление
образования АТМР:

3.1.1. Обеспечивает сбор и хранение информации, полученной из источников, указанных в пункте
2.3 настоящего Порядка, о лицах, подлежащих обучению по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, получающих образование вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования или самообразования.

3.1.2. Принимает от родителей (законных представителей) детей уведомления о выборе формы
получения образования в форме семейного образования или самообразования по форме, утвержденной
приказом начальника управления образования АТМР и размещенной на официальном сайте управления
образования АТМР в информационно-коммуникационной сети "Интернет".

3.1.3. Формирует и ведет сводную информацию по учету детей, получающих общее образование в
форме семейного образования или самообразования, на основании сведений, предоставленных
родителями (законными представителями), общеобразовательными организациями по форме,
утвержденной приказом начальника управления образования АТМР и размещенной на официальном
сайте управления образования АТМР в информационно-коммуникационной сети "Интернет".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Постановление Администрации Тюменского
муниципального района от 12.04.2022 N 38
"Об утверждении Порядка учета детей, под...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на территории Тюменского муниципального района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей
	1. Общие положения
	2. Организация работы по учету детей
	3. Особенности учета детей, получающих образование в форме семейного образования или самообразования